
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
66/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico - SRP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para o atendimento de pacientes portadores de 
Diabetes Mellitus, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
Ação Civil Pública n° 2008.39.00.006479-9.
DATA DA ABERTURA: 23/06/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 837058

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
sob o nº 05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos  itens 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16 , 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 7.045.525,00 
(Sete milhões quarenta e cinco mil quinhentos e vinte e cinco 
reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO- SRP Nº 050/
SESPA/2015: R$- 7.045.525,00 (Sete milhões quarenta e cinco 
mil quinhentos e vinte e cinco reais).
Belém (PA) 09/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 837287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação em Apoio Técnico na Contribuição de 
Aplicação de Injetáveis e Orientações Aos Caminhoneiros.
Período da viagem: 20/05/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diária)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Paragominas - PA
Servidor (es):
Cristiane Ribeiro Lopes            Matrícula: 57228206       Cargo:Tec. 
De Enfermagem
Maria Oneide De Oliveira           Matrícula: 995311          Cargo: 
Agente De Saúde
Ronaldo Da Silva Santos          Matrícula: 1122321         Cargo: 
Médico Veterinário
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 837315

PORTARIA Nº 100/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: conduzir servidores para Participação em Apoio Técnico 
na Contribuição de Aplicação de Injetáveis e Orientações Aos 
Caminhoneiros.
Período da viagem: 20/05/2015 
Quantidade: 0,5 (meia diária)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Paragominas - PA
Servidor (es):
Frank Jr. Carvalho Costa           Matrícula: 572340981         Cargo: 
Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 837324

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 318 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57205220/1

CHRISTIANO RICARDO 
LIMA VIEGAS FREIRE 

MENDES DOS REIS PINTO 
MARTINS

2013/2014 04.05.2015 A 
02.06.2015

57193953/1 ANDREZA SOTERO DO 
NASCIMENTO 2014/2015 25.05.2015 A 

23.06.2015

97535/1 FRANCISCO PAULO BRAZ 
DA SILVA 2014/2015 02.05.2015 A 

23.06.2015

57207399/1 MARIA SOLIMAR ALMEIDA 
SILVA 2013/2014 15.05.2015 A 

13.06.2015

PORTARIA N°.319 DE 09 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57196721/1 KÊNDRIA ANDRIA 

SILVA RIBEIRO
2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015

5166233/1 NOEMIA CHAVES 
FERREIRA DA SILVA

2014/2015 13.06.2015 A 12.07.2015

5911176/1 NATHALIA SANTOS DA 
PENHA

2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 837818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 68/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/06/2015 a 09/06/2016.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 
09.053.134/0002-26, com sede na RUA PROJETADA Nº 106 SITÍO 
ATHAYDE, LOTE D SALA 03 - PRAIA DE JACARÉ - CABEDELO - PB 
- CEP: 58.310-000 - FONE: (083) 2106-2526, e-mail: licitacao@
grupoelfa.com.br, neste ato representado pelo SRº. ADEILTON 
PINHEIRO DOS SANTOS, Fone: 083 - 2106-2500.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 
12 MESES

VALOR 
UNITÁRIO 

R$

082793-2 26
TESTOTERONA 

250mg/4mL(Androgenios excl 
G3E,G3F)

AMPOLA 72 344,70

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 837280

CANCELAMENTO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 170/SESPA/2014

REF. PROCESSO Nº: 159762/2014 (anexo: 189555/2015)
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa HOSPFAR IND. E COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, apesar de não ter participado 

nesse item, protocolou documento informando que a empresa 
F. CARDOSO E CIA, declarada vencedora e que ofertou produto 
do laboratório Cristália, não atende às especifi cações solicitadas 
no Edital;
CONSIDERANDO o não atendimento do produto ofertado para 
com o solicitado no Termo de Referência;
CONSIDERANDO que o Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica não acatou a substituição da (TOXINA BOTULÍNICA 
500UI) pela (TOXINA BOTULÍNICA 100UI);
CONSIDERANDO que o único licitante remanescente, após 
negociação, não reduziu sua oferta com a devida aplicação do 
CAP;
RESOLVE:
I - CANCELAR a Homologação, do item 16 do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 170/SESPA/2014, e consequentemente,
II - CANCELAR o item 16 da Ata de Registro de Preços n° 
24/2015, decorrente do Pregão Eletrônico n° 170/2014.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, em 09 de 
junho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 837808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 396 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JOCILENE MARIA SERIQUE DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula 722740-1, ODONTOLOGA, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO CIIC.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 01/06/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 837259

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 21
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/99663
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
perecíveis para atender usuários das Unidades de abrangência 
do 1º Centro Regional de Saúde.
Valor Total: R$ 20.310,40 (vinte mil trezentos e dez reais e 
quarenta centavos).
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 08/06/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 06/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Estrela Fornecimentos Eireli - ME.
CNPJ: 19.677.903/0001-30
Endereço: Alameda Liliane Souza, Qd H4, N° 2734, Castanhal/
PA.
CEP: 68.742-000
Telefone: (91) 98809-4540
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 837645

CONTRATO
Contrato n°: 22
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/99663
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
perecíveis para atender usuários das Unidades de abrangência 


